
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

LAUDO MÉDICO Nº. 178370/18.04.2016
NOME            : ANA MARIA TORRES DOS SANTOS
MATRICULA   : 57233232/1
CARGO           : TÉC. EM ENFERMAGEM
PERÍODO       :19.03.2016  a 17.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178348/18.04.2016
NOME            : ANDREA RABELO DA COSTA
MATRICULA   : 5650038/2
CARGO           : ATEND. CONSULTÓRIO DENTÁRIO
PERÍODO       :01.04.2016  a 07.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178363/18.04.2016
NOME            : ELISETE MARIA JANAU DA SILVA
MATRICULA   : 6079270/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :30.03.2016  a 08.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178293/13.04.2016
NOME            : KEILA ROSANE DOS SANTOS FERREIRA
MATRICULA   : 57205662/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :25.03.2016  a 31.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178323/15.04.2016
NOME            : MÁRCIA GOMES TAVORA
MATRICULA   : 5178495/2
CARGO           : TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :30.03.2016  a 30.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178339/18.04.2016
NOME            : REINALDO PINTO ANDRADE
MATRICULA   : 5108586/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :29.03.2016  a 27.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178406/19.04.2016
NOME            : DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA
MATRICULA   : 5889274/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :08.03.2016  a 06.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178416/19.04.2016
NOME            : MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA   : 5231132/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :02.03.2016  a 19.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177666/17.03.2016
NOME            : LUCIA DE FÁTIMA PEREIRA ALVES DE SOUZA
MATRICULA   : 5143519/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :05.03.2015  a 03.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 177645/16.03.2016
NOME            : EDMUNDO DE OLIVEIRA NAZARENO
MATRICULA   : 726664/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       :08.03.2016  a 06.04.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº.28081/07.04.2016
NOME            :  DILENE BORGES DA SILVA COSTA 
 
MATRICULA   : 54189246/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :16.03.2016  a 14.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178208/11.04.2016
NOME            :  ROSI MARY BRAGA DE FREITAS OLIVEIRA 
 
MATRICULA   : 57208363/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :08.03.2016  a 11.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178336/15.04.2016
NOME            :  MARIA HELENA ARAUJO DA SILVA 
 
MATRICULA   : 120723/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :22.03.2016  a 15.04.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

29.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 956033

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 35, de 15 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a confi rmação da associação entre a infecção 
pelo vírus Zika em gestantes e a ocorrência de casos de 
microcefalia a partir de 2015.
- Considerando a necessidade de esclarecer os casos suspeitos 
de microcefalia notifi cados no Pará como em investigação e 
garantir o acesso assistencial a exames, consultas e tratamentos 
especializados.

- Considerando a necessidade de acompanhamento das 
crianças no que se refere ao  crescimento e desenvolvimento 
na Atenção Básica de Saúde, trazendo às crianças e às famílias 
o conforto que um diagnóstico defi nitivo e uma atenção 
humanizada e continuada do cuidado em saúde e na assistência 
social, conforme a necessidade de cada criança e de sua família.
- Considerando a Portaria interministerial nº 405, de 15 de 
março de 2016, que instituiu, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e do Sistema Único de Assistência Social (Suas), a 
Estratégia de Ação Rápida para o Fortalecimento da Atenção à 
Saúde e da Proteção Social de Crianças com Microcefalia.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA, em reunião ordinária do dia 13 de abril de 2016.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Mutirão para execução da Estratégia de Ação 
Rápida para o Fortalecimento da Atenção à Saúde e da Proteção 
Social de Crianças com Microcefalia no Pará, que será realizado 
na Capital do Estado, com a fi nalidade de confi rmar ou excluir 
o diagnóstico e iniciar a assistência especializada as crianças 
notifi cadas como suspeitas de microcefalia no RESPSAÚDE e 
SINASC até o dia 14/04/2016.
Art. 2º - O Mutirão contará com a participação da Fundação 
Santa Casa do Pará, na realização dos exames (tomografi a, teste 
da orelhinha e fundoscopia) e da Unidade de Referência Materno 
Infantil e Adolescente - Uremia, no atendimento especializado 
em Pediatria, Neurologia, estimulação precoce e seguimento de 
referencia de todos os casos notifi cados como suspeitos.
Art. 3º - O deslocamento das crianças deverá ser providenciado 
pelo município em parceria com a coordenação de TFD 
(Tratamento Fora do Domicílio) da SESPA, no período programado 
para o atendimento nos dois serviços conforme planilha anexa.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 15 de abril de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 956164

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 147/SESPA/2015, Processo nº 
320164/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/04/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.114 de 26/04/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa Especializada para realização de eventos com suporte 
para atender as necessidades da Coordenação DST/AIDS/SESPA 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/05/2016 a 02/05/2017.
Empresa: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ 
nº 03.861.383/0001-80, com sede na Estrada da Providência n º 
18 (Cj. Cidade Nova VIII), Bairro: Cidade Nova CEP: 67130670 - 
Ananindeua - PA - TEL: (91) 3295-8076 (91) 3353-2896 e-mail: 
contato@milenet.com.br, neste ato representado pelo SRº. Almir 
Sodré de Almeida Junior, portador do RG nº 2341053-SSP-PA e 
do CPF nº 357.866.552-53.

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE V. 
UNITÁRIO V. TOTAL

LOTE I
A - RECURSOS HUMANOS

01 Operador de Som Un/Diária 20  R$            
300,00 

 R$             
6.000,00 

02 Recepcionista Un/Diária 20  R$            
250,00 

 R$             
5.000,00 

SERVIÇOS DE SOM, ÁUDIO E VÍDEO.

03 Bebedouro com copos descartáveis Un/diária 50  R$            
200,00 

 R$          
10.000,00 

04 Notebook com acesso à Internet, quando 
necessário. Un/diária 50  R$            

200,00 
 R$          

10.000,00 

05 Impressora Jato de Tinta Colorida com 
cartuchos e papel Un/diária 20  R$            

180,00 
 R$             

3.600,00 

06 Impressora Laser Monocromática c/ Tonner 
e papel Un/diária 20  R$            

180,00 
 R$             

3.600,00 

07 Microfone sem fi o Un/diária 50  R$            
120,00 

 R$             
6.000,00 

08 Ponto de acesso à internet Un/diária 50  R$               
50,00 

 R$             
2.500,00 

09 Projetor de Multimídia - de até 5000 
lumes, conforme a necessidade do espaço. Un/diária 30  R$            

350,00 
 R$          

10.500,00 

10 Equipamento de sonorização PA Básico Un/diária 30  R$            
800,00 

 R$          
24.000,00 

11 Serviço de produção de vídeo, com 
gravação de imagens.

Evento 
editado 20  R$        

1.500,00 
 R$          

30.000,00 
C - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

12 Água Mineral - 500 ml Garrafa 500  R$                
2,50 

 R$             
1.250,00 

13 Café Administrativo 30 litros 75  R$            
180,00 

 R$          
13.500,00 

14

Coquetel A Tipo A (C/Garçom): Salgado de 
Forno/Empada de Frango/Camarão /Pão 

de Queijo/ Mini esfi rra/Salgado frito: Pastel 
de Frango/Carne/Camarão empanado: 

Risoles de Carne

Pessoa 150  R$               
24,00 

 R$             
3.600,00 

15

COFFEE BREAK TIPO B: SALGADO 
DE FORNO: EMPADA (FRANGO/

CAMARAO)/PASTEL FOLHADO (FRANGO/
QUEIJO/PRESUNTO)/PAO DE QUEIJO/
MINI ESFIRRADE CARNE/SALGADOS 
FRITOS:RISOLES(CARNE/CAMARAO/

QUEIJO/PALMITO)/COXINHA DE FRANGO/
MINI SANDUICHE  (ATUM/FRANGO/
MISTO)/MINI SANDUICHE DE PAO 

INTEGRAL C/QUEIJO BRANCO E PEITO DE 
PERU/TABUA DE FRIOS/PASTA SALGADA/

MINI TORRADAS/BEBIDAS: AGUA 
MINERAL C/OU S/ GÁS/ REFRIGERANTE 

(1 NORMAL/I LIGHT OU DIET)/SUCO 
DE FRUTAS (2 SABORES) /CAFÉ PRETO/
CHOCOLATE/CAFÉ C/LEITE INTEGRAL E 

DESNATADO.

Pessoa 5.000  R$               
28,00 

 R$       
140.000,00 

16

ALMOCO/JANTAR TIPO B (C/GARÇOM): 
CARNE VERMELHA: FILE AO MOLHO 

MADEIRA C/CHAMPIGNON (OU OUTRO 
PRATO A BASE DE FILE) /CARNE 

BRANCA: BACALHAU A GOMES DE SA; 
SALMAO AO MOLHO DE MARACUJA; 

CHESTER C/LARANJA (OU OUTRO PRATO 
SIMILAR A BASEDE CARNE BRANCA)/

FRUTOS DO MAR:CAMARAO AOS 4 
QUEIJOS,CAMARAO AO MOLHO ROSADO 
(OU OUTRO SIMILAR A BASE DE FRUTOS 

DO MAR)/GUARNICOES: LEGUMES 
COZIDOS (CENOURA,CHUCHU,BATATA 

INGLESA,VAGEM); SALADA CRUA 
(ALFACE,RUCULA,TOMATE,QUEIJO 

RICOTA OU BUFALA); ARROZ BRANCO 
OU A GREGA; FAROFA; FEIJAO CARIOCA 

OU PRETO OU FTUCCINE AO MOLHO 
DE QUEIJO) /SOBREMESA: 3 OPCÕES 

(SALADA DE FRUTAS, MOUSSE DE 
MARACUJA, CHOCOLATE OU LIMAO, PUDIM 

DE LEITE, TORTA DOCE) / BEBIDAS: 
REFRIGERANTE (2 NORMAIS/1 LIGHT), 

ÁGUA MINERAL C/ OU S/ GÁS; SUCO DE 
FRUTAS (3 SABORES).

Pessoa 5.000  R$               
44,00 

 R$       
220.000,00 

17

Kit Lanche: Refrigerante em lata 300 ml, 
suco em caixa 200 ml pequeno, Diversos 

sabores e Sanduíche de Frango, Carne tipo 
hambúrguer, sanduíche tipo misto (queijo 

e presunto) quente ou frio.

Pessoa 300  R$               
19,00 

 R$             
5.700,00 

18

Refeição embalada QUENTINHA (Almoço 
POPULAR) Carne vermelha ou branca, 

salada, arroz ou macarrão, feijão, farofa 
e suco natural de 300 ml (2 tipos) /

Sobremesa 01 tipo.

Pessoa 500  R$               
19,00 

 R$             
9.500,00 

D - SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA.

21 Estande Básico m²/dia 10  R$            
220,00 

 R$             
2.200,00 

22 Tendas m²/dia 20  R$            
280,00 

 R$             
5.600,00 

E - LOCAÇÃO DE ESPAÇOS, HOSPEDAGEM E TRANSPORTE.

25
Locação de espaço climatizado para 

acomodar um público a partir de 500 a 1. 
000 pessoas, com espaço para Buff et

DIÁRIA 50  R$        
4.000,00 

 R$       
200.000,00 

26
Locação de espaço climatizado para 
acomodar um público de 50 a 200 
pessoas, com espaço para Buff et.

DIÁRIA 120  R$        
1.500,00 

 R$       
180.000,00 

27 Sala de apoio com capacidade de até 50 
pessoas. DIÁRIA 20  R$            

800,00 
 R$          

16.000,00 


